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Punkt 1: BD/SUU Ny sammenhængende børne- og ungepolitik

00.01.10-P22-1-23

Resume
Ifølge Lov om Social Service § 19 skal kommunerne formulere en sammenhængende børne- og
ungepolitik. Formålet med den sammenhængende børne- og ungepolitik er at sikre sammenhæng,
overblik og fælles retning for arbejdet og samarbejdet om børn og unge på tværs af områder.
På mødet drøfter Børne- og Dagtilbudsudvalget og Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget indhold til den
nye sammenhængende børne- og ungepolitik.

Sagen afsluttes i Børne- og Dagtilbudsudvalget og Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Børne- og Dagtilbudsudvalget og Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget drøfter form og indhold
til den nye sammenhængende børne- og ungepolitik.

Beslutning
 Børne- og Dagtilbudsudvalget og Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling
Ifølge Lov om Social Service § 19 skal kommunerne formulere en sammenhængende børne- og
ungepolitik. Politikken skal blandt andet beskrive sammenhængen mellem indsatsen for børn og unge
med behov for særlig støtte, og børn og unge uden behov for særlig støtte.

Byrådet besluttede i februar 2017, at den sammenhængende børne- og ungepolitik i Horsens Kommune
gælder for fire år af gangen og tages op til revision omkring midten af hver byrådsperiode. Dermed
gælder politikken i en forskudt kadence i forhold til udvalgenes arbejdsgrundlag. Dette sker ud fra en
hensigt om at skabe en stærk sammenhæng mellem de overordnede politikker og udvalgenes
arbejdsgrundlag. Dermed skabes der gode forudsætninger for, at man på fagområderne kan arbejde efter
langsigtede visioner og mål. Udarbejdelsen af den nye sammenhængende børne- og ungepolitik vil derfor
også ske med afsæt i udvalgenes eksisterende arbejdsgrundlag, hvorfor disse er vedlagt sagen.

Den nuværende sammenhængende børne- og ungepolitik blev godkendt af det daværende Børne- og
Uddannelsesudvalg i november 2019.
Formålet med den sammenhængende børne- og ungepolitik er at sikre sammenhæng, overblik og fælles
retning for arbejdet og samarbejdet om børn og unge på tværs af områder. Politikken fungerer som en
overordnet politik for de delpolitikker, strategier og øvrige politiske beslutninger, der indgår i politikfeltet.
På denne måde skal den også være med til at sikre en sammenhæng mellem de eksisterende politikker.

Proces for udarbejdelse af ny sammenhængende Børne- og ungepolitik:
Udarbejdelsen af den nye sammenhængende børne- og ungepolitik startede med en workshop i maj
2023 for lederrepræsentanter på tværs af alle fagområder under direktørområdet Børn, Unge og Kultur.
Med denne workshop har lederrepræsentanterne givet input til udarbejdelsen af en ny sammenhængende
børne- og ungepolitik. Der er vedlagt samlet overblik over ledernes input som bilag.

På dette møde drøfter Børne- og Dagtilbudsudvalget og Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget indhold af
den nye sammenhængende børne- og ungepolitik 2024-2027. Administrationen faciliterer drøftelserne
med hjælp fra inspirationsspørgsmål samt ledernes inputs. Drøftelserne vil derudover omhandle 1) den
aktuelle kontekst, 2) vision for det gode børne- og ungeliv og 3) den politiske retning.

Det næste skridt bliver en fælles workshop i november med udvalgene samt Børnebyrådet og Ungerådet.

Den endelige politiske godkendelse af den nye sammenhængende børne- og ungepolitik forventes at
være i januar 2024.

På mødet vil Susanne Strandbjerg Nielsen uddybe ovenstående samt præsentere processen for udvalgets
drøftelser.



/MF

Historik
Beslutning fra Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget, 25. september 2023, pkt. 5:

 Børne- og Dagtilbudsudvalget og Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget drøftede sagen.

Bilag

Sammenhaengende børne- og ungepolitik 2020-23

Arbejdsgrundlag Børne-og dagtilbudsudvalget 2022-2025

Arbejdsgrundlag Skole-unge-og uddannelsesudvalget 2022-2025

Opsamling på lederworkshop



Punkt 2: BD/SUU Anlægsbevilling til projektering af Højen 1

00.30.00-Ø00-5-22

Resume
Børne- og Dagtilbudsudvalget samt Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget godkendte den 19. december
2022, at anvende Højen 1 til både specialdagtilbud og specialskole. For at imødekomme det stigende
kapacitetspres på specialskolen anbefales det, at hele Højen 1 ombygges til brug for specialskolen.

Byrådet afsatte i juni 2022 en anlægsbevilling på 0,6 mio. kr. til udarbejdelse af helhedsplan og
forprojektering til en ombygning af Højen 1, så Lundagerskolen kan flytte til Højen. Arbejdet med en
samlet helhedsplan for specialtilbud på Højen 1 er færdig. Helhedsplanen skal opdeles i faser. Der
ansøges nu om 7,5 mio. kr. til at projektere det samlede projekt og afholde udbud på fase 1. Der
afholdes udbud i foråret 2024, og ombygningen igangsættes kort herefter. Projektet gennemføres i
perioden 2024-2028.

Sagen afgøres af Byrådet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Byrådet godkender, at Højen 1 anvendes som specialskole.
2. Byrådet giver anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 7,5 mio. kr. til projektering og byggeledelse til

ombygningen af Højen 1.
3. Byrådet godkender, at rådighedsbeløbet finansieres af Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalgets pulje

til kapacitetsudbygning med 3,2 mio. kr. i 2023, 3 mio. kr. i 2024 og 1,3 mio. kr. i 2025.

Beslutning
Børne- og Dagtilbudsudvalget tiltrådte indstillingen.

Sagsfremstilling
I december 2022 vedtog Børne- og Dagtilbudsudvalget samt Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget, at
Højen 1 skal anvendes til samlet specialtilbud for både specialdagtilbud og specialskole. Ombygningen af
Højen 1 til et samlet specialtilbud vil give 150 pladser til specialskoleelever og 48 pladser til børn i
specialdagtilbud.

Baggrund:
Elevtallet på Lundagerskolen stiger årligt med 10-15 elever. I skoleåret 2018/19 gik der 75 elever på
skolen. Til skolestart i 2023/24 har Lundagerskolen 135 elever. Det forventes, at elevtallet til det
kommende skoleår vil stige med minimum 15 elever. Dermed vil Lundagerskolen, allerede inden
indflytning på Højen 1, have anvendt de 150 pladser i det samlede specialtilbuds skoleafdeling. For at
imødekomme dette kapacitetspres foreslår forvaltningen, at hele Højen 1 ombygges til specialskole.
Anvendes hele Højen til specialskole, vil dette give minimum 200 pladser til elever i specialskole.

Forvaltningen foreslår, at Spiren bliver på sin eksisterende matrikel, og at det afdækkes, hvordan der kan
skabes mere kapacitet til Spirens målgruppe. I august 2023 er der 31 børn i Spiren og 8 børn i
Spirevippen, som er en afdeling af Spiren placeret i Dagtilbud Hatting - Solstrålen. Det skal både afsøges,
om der kan etableres pladser i de almene dagtilbud, og hvad det vil kræve. Samtidig vil forvaltningen
undersøge forskellige scenarier for, hvordan Spiren kan udbygges. Anlægsmidlerne som på Børne- og
Dagtilbudsudvalgets område var prioriteret til ombygningen af Højen 1, vil fortsat blive prioriteret til at
udvide kapaciteten på specialdagtilbudsområdet.

Både i Horsens Kommune og på landsplan segregeres flere og flere børn til specialtilbud. Horsens
Kommunes segregeringsgrad er under landsgennemsnittet, men er ligesom landsgennemsnittet stigende.
Derfor er der behov for mere kapacitet til både specialdagtilbud og -skole, men der er også behov for at
vende udviklingen.

I Horsens Kommune arbejder dagtilbuds- og skoleområdet med en fælles tilgang, hvor børn og unge i
videst muligt omfang skal blive tæt på almenområdet. Specialtilbuddene skal supplere de almene tilbud i



stedet for at erstatte det. Der arbejdes nu på begge områder med at udvikle og styrke den fælles tilgang
til specialområdet. Forvaltningen er i gang med at udvikle og afprøve nye fælles løsninger, som skal
afprøves i områder med høj segregering.

Ombygning af Højen til ny specialskole:
Byrådet afsatte i juni 2022 en anlægsbevilling på 0,6 mio. kr. til udarbejdelse af en overordnet
helhedsplan for Højen 1 til specialtilbud. Arbejdet med helhedsplan og forprojektering er nu færdigt. I
den oprindelige helhedsplan var en fløj indrettet til børn i specialdagtilbud. Det foreslås, at denne fløj
indrettes til specialskole og projekteres hertil.

Helhedsplanen peger på, hvordan ombygningen og transformeringen af Højen kan inddeles i flere faser.
For at sikre et sammenhængende byggeri, både i forhold til arkitektur og teknik, er det nødvendigt at
planlægge og projektere hele projektet nu og dermed også fastlægge, hvad hele højen skal bruges til,
selvom byggeriet kommer til at foregå i faser. Dette arbejde varetages primært at en ekstern rådgiver.
Der har derfor været gennemført udbud på totalrådgivning. Derfor søges der nu om en samlet
anlægsbevilling til både projektering af den samlede specialskole og byggeledelse af første fase.

Planlægning og projektering af projektet vil pågå i 2023. Inden for anlægsrammen på Skole-, Unge- og
Uddannelsesudvalgets område, vurderes det muligt at igangsætte en fase 1 af ombygningen af Højen 1 i
2024, som er estimeret til 48 mio. kroner. Der er i den første fase fokus på at skabe klasselokaler nok til,
at Lundagerskolen kan fraflytte den nuværende skole i Lund. Dette omfatter, at en del af skolens elever
fortsat vil modtage undervisning i det modulbyggeri, som tidligere er etableret som en satellit af
Lundagerskolen på Højen. Ombygningen forventes at stå færdig i 2025. Samlet vil der være 150 pladser i
2025 med kapacitet i pavillonbyggeriet.

Ombygningen af den næste fløj af Højen forventes igangsat og udført i 2027-2028. Med denne
ombygning øges kapaciteten på Højen til 150 pladser, hvorved det bliver muligt at udflytte
pavillonbyggeriet. Den sidste etape tre vil indeholde ombygningen af den sidste fløj, hvorefter
specialskolen vil have kapacitet til minimum 200 elever. Den samlede fasedelte ombygning forventes at
beløbe sig til 120 mio. kroner. Det skal løbende undersøges, om der med små greb i indretningen m.m.
kan skabes mere kapacitet på Højen.

Sideløbende med ovenstående proces igangsættes processen med at afdække, hvordan der kan skabes
mere kapacitet til Spirens målgruppe på dagtilbudsområdet.

/SSN

Historik
Beslutning fra Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget, 25. september 2023, pkt. 1:

Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget tiltrådte indstillingen.



Punkt 3: BD Budgetopfølgning pr. 31. august 2023

00.30.14-G01-7-23

Resume
Der fremsendes budgetopfølgning pr. 31. august 2023 for Børne- og Dagtilbudsudvalgets område.

Samlet set forventes der et merforbrug på 36,4 mio. kr. i forhold til Børne- og Dagtilbudsudvalgets
korrigerede budget 2023.

Kommunens Budget- og Analyseafdeling samler fagudvalgenes budgetopfølgninger og sender en samlet
budgetopfølgning for Horsens Kommune til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Sagen afgøres af Børne- og Dagtilbudsudvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Børne- og Dagtilbudsudvalget godkender og fremsender budgetopfølgningen til Økonomi- og
Erhvervsudvalget og Byrådet som led i den samlede budgetopfølgning for alle områder.

Beslutning
Børne- og Dagtilbudsudvalget vedtog indstillingen.

Sagsfremstilling
Af den økonomiske politik for Horsens Kommune fremgår det, at der løbende skal udarbejdes
forbrugsoversigter for at kunne igangsætte korrigerende handlinger, hvis der viser sig økonomiske
udfordringer. På den baggrund laves der årligt to budgetopfølgninger til politisk behandling - pr. ultimo
april og pr. ultimo august.

Budgetopfølgningerne dækker hele Børne- og Dagtilbudsudvalgets område. Både decentrale tilbud og
afdelinger samt centrale konti på dagtilbudsområdet og i Børn og Forebyggelse.

Samlet set forventes der et merforbrug på 36,4 mio. kr. i forhold til Børne- og Dagtilbudsudvalgets
korrigerede budget 2023.

Dagtilbudsområdet, forventet merforbrug -35,3 mio.
kr.

Børn og Forebyggelse (inkl. sundhedspleje og tandpleje),
forventet merforbrug

-1,1 mio. kr.

Forventet afvigelse i alt -36,4 mio.
kr.

Merforbruget skyldes:

Merforbrug i dagtilbuddene på 16,0 mio. kr.
Merforbrug på dagtilbudsområdets fælleskonti på 19,3 mio. kr.
Merforbrug på anbringelser, forebyggende foranstaltninger, kontante ydelser og hjælpemidler under
Børn og Forebyggelse på 2,5 mio. kr.
Merforbrug i Familiebehandlingen på 0,1 mio. kr.
Merforbrug i Tandplejen på 0,2 mio. kr.
Mindreforbrug på det ikke-rammebelagte område vedr. domsanbragte unge 1,7 mio. kr.

Dagtilbudsområdet - forventet merforbrug på 35,3 mio. kr.



Fælleskonti, forventet merforbrug -19,3 mio. kr.

Dagtilbud, forventet merforbrug -16,0 mio. kr.

Forventet afvigelse i alt -35,3 mio. kr.

Rammebelagt
På fælleskonti forventes et merforbrug på 19,1 mio. kr.

Der forventes et merforbrug vedr. midlertidige kapacitetsudvidelser på 3,1 mio. kr. Dette merforbrug
godtgøres i forbindelse med regnskabsafslutningen for regnskab 2023, hvorfor der reelt set forventes et
merforbrug på 16,0 mio. kr. på fælleskonti i 2023.

Fra 2022 til 2023 overføres et underskud på 25,7 mio. kr., og det forventede regnskab for 2023 isoleret
set er således et mindreforbrug på 9,7 mio. kr. Mindreforbruget er et resultat af igangsættelsen af plan
for afvikling af merforbruget på dagtilbudsområdets fælleskonti besluttet på Byrådsmøde den 27.
september 2022 samt en konsekvens af færre børn end forventet.

Merforbruget på 16,0 mio. kr. på dagtilbud skyldes et overført underskud fra 2022 på 7,1 mio. kr., plan
for afvikling af merforbruget på dagtilbudsområdets fælleskonti, den ekstraordinære
effektiviseringsforøgelse samt flere børn og familier, der er udfordret.

Ikke-rammebelagt
På det ikke-rammebelagte område forventes et merforbrug på 0,2 mio. kr. vedr. tilskud til pasning af
egne børn.

Børn og Forebyggelse - forventet merforbrug på 1,1 mio. kr.

Anbringelser, forventet mindreforbrug 1,5 mio. kr.

Forebyggende foranstaltninger, forventet merforbrug -1,8 mio. kr.

Hjælpemidler, forventet mindreforbrug 0,1 mio. kr.

Kontante ydelser, forventet merforbrug -7,2 mio. kr.

Merindtægter vedr. statsrefusion, særligt dyre enkeltsager 5,2 mio. kr.

Børneydelse og forældres egenbetaling, forventet merforbrug -0,2 mio. kr.

Familiebehandlingen, forventet merforbrug -0,1 mio. kr.

Tandplejen, forventet merforbrug -0,2 mio. kr.

Sundhedsplejen, forbrug i balance 0,0 mio. kr.

Domsanbragte unge, forventet mindreforbrug 1,7 mio. kr.

Forventet afvigelse i alt -1,1 mio. kr.

Rammebelagt
På det rammebelagte område forventes et merforbrug på 2,8 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget.

Familiecentret forventer et samlet merforbrug på 2,6 mio. kr. Merforbruget skyldes primært:

Flere udgifter til anbringelser end der er budget til.
Stigning i udgifter til kontante ydelser som følge af at et stigende antal af forældre får tabt
arbejdsfortjeneste efter § 42.
Merindtægter fra den centrale refusionsordning vedr. særligt dyre enkeltsager.
Familiebehandlingen forventer et merforbrug vedrørende midlertidigt ansatte i 2023.



Der forventes et merforbrug i Tandplejen som følge af overførsel af -0,4 mio. kr. fra 2022.

Det forventes, at udgifter i forbindelse med Familiebehandlingens flytning på 0,2 mio. kr. refunderes i
forbindelse med regnskabsafslutningen, og den forventede overførsel til 2024 er derfor tilsvarende
mindre.

Ikke-rammebelagt
På det ikke-rammebelagte område forventes der pt. et mindreforbrug vedr. domsanbragte unge. På 1,7
mio. kr.

/ SSN



Punkt 4: BD Navngivning af ny daginstitution i Dagtilbud Egebjerg

00.20.05-A00-1-23

Resume
Ledelsen og forældrebestyrelsen for Dagtilbud Egebjerg foreslår, at dagtilbuddets nye daginstitution, der
ligger Nørrestrands Alle 21, 8700 Horsens, får navnet ”Naturinstitutionen Nørrestrand”.

Sagen afgøres af Børne- og Dagtilbudsudvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Børne- og Dagtilbudsudvalget vedtager, at den nye daginstitution i Dagtilbud Egebjerg får
navnet ”Naturinstitutionen Nørrestrand”.

Beslutning
Børne- og Dagtilbudsudvalget vedtog indstillingen.

Sagsfremstilling
I budgetaftalen for 2019 besluttede forligspartierne at igangsætte byggeri af en ny daginstitution ved
Nørrestrand. Den nye daginstitution bliver en del af Dagtilbud Egebjerg og skal både imødegå den
forventede stigning i børnetallet i boligudbygningsområdet ved Nørrestrand og være med til at udvide
den samlede kapacitet i Distrikt Egebjerg.

Daginstitutionen på Nørrestrands Alle får en naturprofil, hvor børnenes nysgerrighed for og forståelse af
naturen bliver en del af hverdagen. Placeringen på Nørrestrands Alle betyder, at der er kort afstand til
naturen ved Nørrestrand, og samtidig anlægges udearealerne med fokus på at skabe høj biodiversitet.

Den nye daginstitution etableres med 9 grupperum med plads til 160-170 børn. Der er mulighed for
senere at udvide kapaciteten.

Den nye daginstitution forventes klar til indflytning omkring juni 2024.

Ledelsen og forældrebestyrelsen for Dagtilbud Egebjerg foreslår, at den nye daginstitution får navnet
”Naturinstitutionen Nørrestrand”. Begrundelsen er, at navnet ”Naturinstitutionen Nørrestrand” både kan
understøtte daginstitutionens naturprofil og udtrykke daginstitutionens geografiske placering i det nye
boligområde.

Delegationsplanen for Horsens Kommune angiver, at fagudvalgene har kompetencen til at beslutte
navngivning af institutioner. Børne- og Dagtilbudsudvalget har således kompetencen til at beslutte
navngivning af daginstitutioner.

/AB



Punkt 5: BD Fremrykning af sprogvurderinger i dagtilbud fra 3 år til 2 år

28.00.00-P00-2-23

Resume
Som led i arbejdet med at understøtte børns sproglige udvikling skal kommunen jf. dagtilbudslovens § 11
sprogvurdere 3-årige børn i dagtilbud, hvis der er sproglige, adfærdsmæssige eller andre forhold, der
giver formodning om, at barnet kan have behov for sprogstimulering. Kommunen skal desuden
sprogvurdere alle 3-årige, der ikke er optaget i et dagtilbud.
I 2013 besluttede det daværende Børne- og Ungeudvalg, at alle 3- og 5-årige børn i kommunale
dagtilbud i Horsens Kommune skulle sprogvurderes fra og med 2014. Administrationen foreslår, at
sprogvurderingen ved 3-års alderen fremrykkes til 2-års alderen med henblik på, at styrke den tidlige
opsporing af og indsats omkring børn med sproglige vanskeligheder.

Sagen afgøres af Børne- og Dagtilbudsudvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Børne- og dagtilbudsudvalget godkender at fremrykke sprogvurderingen fra 3-års alderen til 2-års
alderen fra og med 1. januar 2024.

Beslutning
Børne- og Dagtilbudsudvalget besluttede at udskyde beslutningen om eventuelt fremrykning fra 3-års
alderen til 2-års alderen, til udvalget er blevet præsenteret for, hvordan sprogvurderingen gennemføres.

Sagsfremstilling
Som led i arbejdet med at understøtte børns sproglige udvikling skal kommunen jf. dagtilbudslovens § 11
sprogvurdere 3-årige børn i dagtilbud, hvis der er sproglige, adfærdsmæssige eller andre forhold, der
giver formodning om, at barnet kan have behov for sprogstimulering. Sprogvurderingerne foregår
igennem leg og er baseret på det pædagogiske personales vurdering af sproget. Kommunen skal desuden
sprogvurdere alle børn i alderen omkring 3 år, der ikke er optaget i et dagtilbud.
I 2013 besluttede det daværende Børne- og Ungeudvalg, at alle 3- og 5-årige børn i kommunale
dagtilbud i Horsens Kommune skulle sprogvurderes fra og med 2014. Målet hermed var at styrke den
tidlige opsporing og styrke systematikken omkring arbejdet med børnenes sproglige udvikling.
Siden 2017 har det derudover været muligt for kommunen at fremrykke den lovpligtige sprogvurdering
af børn omkring 3-årsalderen til omkring 2-årsalderen.

Baseret på erfaring fra sprogarbejdet fra 2014 og frem anbefaler administrationen at fremrykke
sprogvurderingen fra 3-års alderen til 2-års alderen. Hvis den lovpligtige sprogvurdering fremrykkes til 2-
årsalderen vil det give mulighed for tidligere opsporing og en styrket indsats hos børn med sproglige
vanskeligheder/forsinkelser. Dette uddybes nedenfor.

Fremrykning af sprogvurdering
Sprogvurderingsmaterialet til 2-årige er ligesom ved 3 år et standardiseret materiale baseret på et stort
normstudie. 2-årssprogvurderingen kan derfor ligeledes anvendes som et validt screeningsværktøj til at
opspore børn med behov for en sproglig indsats. Nedenfor følger en række argumenter for at fremrykke
sprogvurderingen for børn i dagtilbud fra 3-års alderen til 2-års alderen.

Fremrykning muliggør først og fremmest en endnu tidligere opsporing af og indsats hos børn med
sproglige vanskeligheder/forsinkelser, og vil kunne bidrage til en mere målrettet indsats hos disse børn.
Den tidlige opsporing og indsats kan dermed betyde, at det i nogle tilfælde kan være tilstrækkeligt med
en mindre indgribende indsats med større og hurtigere effekt.

Tilstedeværelsen af en systematisk sprogvurdering i vuggestue og dagpleje udgør et derudover varigt
kompetenceudviklende element, hvor personalet øger deres viden og bevidsthed om børnegruppens
sproglige udvikling, samtidig med, at de generelle kompetencer ift. at understøtte børnenes sproglige
udvikling styrkes. Mange dagtilbudsledere efterspørger derfor en standardiseret sprogvurdering, der kan
foretages i vuggestue/dagpleje.



Sprogvurdering af 2-årige blev endvidere anvendt i før- og eftermålingerne ifm. forskningsprojektet 'Vi
lærer sprog', som Horsens Kommune deltog i. Personalet, der anvendte det, gav positive
tilbagemeldinger og fremhævede bl.a., at børnene reagerede positivt på at deltage i en sådan
sprogvurdering.

Data på kommunalt niveau viser desuden, at kommunens tosprogede børn generelt har væsentligt
svagere talesproglige færdigheder sammenlignet med den samlede børnegruppe. En del af forklaringen
på dette kan være, at tosprogede børn uden for dagtilbud først tilbydes et 30-timers tilbud i forbindelse
med sprogvurderingen i 3-årsalderen. Hvis den obligatoriske sprogvurdering af børn uden for dagtilbud
fremrykkes til 2-årsalderen, vil de tosprogede børn starte deres dansksproglige udvikling markant
tidligere, hvilket kan have stor og positiv betydning for barnets dansksproglige udvikling. Omkring
halvdelen af de børn, der sprogvurderes uden for dagtilbud er tosprogede børn, der ingen dansksproglige
kompetencer har.

Fremrykningen af sprogvurderingen foreslås med virkning pr. 1. januar 2024 af hensyn til opgørelser af
sprogvurderingsresultater på aggregeret niveau - b.la. ifm. kvalitetsrapporten for dagtilbudsområdet.

/AB



Punkt 6: BD Danmarkskort 2023

27.00.00-G01-29-23

Resume
Social-, Bolig- og Ældreministeriet offentliggør hvert år et Danmarkskort over Ankestyrelsens afgørelser i
klagesager på det sociale område.

Byrådet skal behandle Danmarkskort 2023 og tage stilling til, om der skal udarbejdes en handleplan.

Det indstilles, at der ikke udarbejdes en handleplan, da der allerede er igangsat udviklings- og
kvalitetssikringsforløb på området.

Sagen afgøres af Byrådet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Byrådet drøfter Danmarkskort 2023.
2. Byrådet godkender, at der ikke udarbejdes en handleplan på det sociale område.

Beslutning
Børne- og Dagtilbudsudvalget tiltrådte indstillingen.

Sagsfremstilling
Social-, Bolig- og Ældreministeriet offentliggør hvert år et Danmarkskort over Ankestyrelsens afgørelser i
sager på det sociale område, hvor en borger klager over kommunens afgørelse.

Byrådet er forpligtet til at behandle kommunens egne tal og tage stilling til behovet for udarbejdelse af
en handleplan, som skal styrke den juridiske kvalitet af sagsbehandlingen. Beslutningen herom skal
efterfølgende indsendes til Social-, Bolig- og Ældreministeriet.

Klagesager behandlet i Ankestyrelsen
Ankestyrelsen kan træffe afgørelse om at stadfæste, ændre/ophæve eller hjemvise afgørelsen til
genbehandling i kommunen. En genbehandling af sagen fører ikke nødvendigvis til en ændret afgørelse,
hvilket Ankestyrelsen også oplyser borgeren om i deres afgørelse.

For Horsens Kommune viser Danmarkskortet 2023:

Det sociale område i alt: Ankestyrelsen har behandlet 115 sager, hvoraf 77 er stadfæstet, 27 er
hjemvist og 11 er blevet ændret/ophævet.

Som delmængde af det sociale område er udvalgt paragraffer inden for:

Børnehandicapområdet: Ankestyrelsen har behandlet 33 sager, hvoraf 21 sager er stadfæstet, ti
sager er hjemvist og to sager er ændret/ophævet.

Voksenhandicapområdet: Ankestyrelsen har behandlet 13 sager, hvoraf syv er stadfæstet, fem er
hjemvist og én sag er blevet ændret/ophævet.

Sammenlignet med landsgennemsnittet er andelen af stadfæstede afgørelser højere i Horsens Kommune,
når det vedrører det sociale område i alt og børnehandicapområdet. Og omvendt er det lavere i Horsens
Kommune, når det vedrører sager under voksenhandicapområdet.



Det skal understreges, at antallet af sager, der er behandlet i Ankestyrelsen, udgør en meget lille andel af
det samlede antal afgørelser fra Horsens Kommune - skønnet til at udgøre under 1 procent. Et skøn der
er baseret på en større afdækning initieret af KL i 2021, hvor Horsens Kommune deltog som én af i alt 12
kommuner.

Den hyppigste årsag til Ankestyrelsens hjemvisninger til Horsens Kommune er, at sagerne ikke har levet
op til oplysningskravene.

En oversigt over udviklingen i sager, der er henholdsvis stadfæstet, hjemvist og ændret/ophævet fremgår
af bilag 1. Herunder en sammenligning med tallene på landsplan.

Tiltag til styrkelse af kvaliteten i sagsbehandlingen
På tværs af det sociale område arbejder administrationen løbende på at styrke og fastholde en høj
kvalitet i sagsbehandlingen, hvor fokus er at træffe korrekte og forståelige afgørelser.

Børnehandicapområdet:

Som Børne- og Dagtilbudsudvalget tidligere er orienteret om (senest den 17. april 2023) er og har der
været nogle organisatoriske udfordringer i Special Familieteam, som beklageligvis har haft indflydelse på
sagsbehandlingen.

Udvalget er ligeledes orienteret om planen for genopretning i afdelingen. Herunder sikring af at sagerne
bliver oplyst tilstrækkeligt. Det er dog værd at notere, at stadfæstelsesprocenten på
børnehandicapområdet i Horsens fortsat er højere end landsgennemsnittet.

Voksenhandicapområdet

I sommeren 2022 blev der igangsat et 2-årigt analyse- og udviklingsforløb i samarbejde med Social-og
Boligstyrelsens Task Force, Ankestyrelsen og den nationale videns- og specialrådgivningsorganisation
(VISO).

Task Forcens indledende analyse og heri indeholdte anbefalinger er præsenteret for Ældre- og
Handicapudvalget den 10. maj 2023. Handicaprådgivningen har efterfølgende udarbejdet en
udviklingsplan til løbende opfølgning med Task Forcen. Herunder er planlagt afholdelse af en læringsdag
med deltagelse fra Ankestyrelsen.

Ældreområdet

Der arbejdes med styrkelse af kvaliteten i sagsbehandlingen i form af tydeligere retningslinjer og
beskrivelser af sagsgange, fælles faglige møder samt udvikling af den faglige koordinatorfunktion.

Udarbejdelse af handleplan
På baggrund af de initiativer, der allerede er igangsat, er det administrationens vurdering, at det ikke er
nødvendigt at udarbejde en handleplan på baggrund af resultaterne i Danmarkskortet 2023.

Derudover indgår det også i vurderingen, at der er tale om et yderst begrænset antal sager i forhold til
det samlede antal afgørelser, der årligt træffes af Horsens Kommune på det sociale område.

Sagen behandles parallelt i henholdsvis Ældre- og Handicapudvalget, Sundheds- Forebyggelses- og
Psykiatriudvalget, Børne- og Dagtilbudsudvalget og Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget.

/LBR, MBLT, MESPR

Bilag

Bilag 1 Sager behandlet i Ankestyrelsen på det sociale område i 2022



Punkt 7: BD Orienteringspunkt

00.22.02-P07-1-22

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Børne- og Dagtilbudsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Børne- og Dagtilbudsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Rollen som kontaktpolitiker
Besvarelse af spørgsmål



Punkt 8: BD Underskriftsark - Børne- og Dagtilbudsudvalget

00.13.06-A50-3-22

Resume
Underskrift til beslutningsprotokol.

Beslutning
Børne- og Dagtilbudsudvalget godkendte beslutningsprotokollen.

Sagsfremstilling
For at godkende og underskrive beslutningsprotokollen, skal mødedeltagerne klikke på "godkend".
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